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Anotace (abstrakt)
Tato diplomová práce pojednává o mediálním obrazu společnosti Apple ve vybraných

českých internetových médiích. Představuje společnost Apple, její vývoj a osobnost

Steva Jobse. Teoretický rámec práce tvoří sémiotika a hlavní metodu sémiotická analýza.

V práci jsou představena také česká internetová média iDnes.cz a jablickar.cz. Tato

média slouží jako zdroje článků, na nichž je provedena právě sémiotická analýza a

následná komparace. Výsledkem práce je zjištění, že v článcích vydaných po Jobsově

smrti míra pozitivity hodnocení a zobrazování produktů společnosti Apple klesá v

porovnání s články vydanými za Jobsova života.

Abstract
This diploma thesis deals with media image of Apple Inc. in selected Czech internet

media. It presents Apple Inc., its evolution and Steve Jobs's personality. The theoretic

framework is semiotics and main method is semiotic analysis. There is also an

introduction to the selected Czech internet media - iDnes.cz and jablickar cz. These are

the sources of articles that have undergone semiotic analysis and are followed by

comparation. The results of analysis is a phenomenon showing that the level of positivity

of Apple products presentation in selected articles is lower after Jobs's death compared

to the level of positivity of Apple products presentation during Jobs's life.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mediálním obrazem americké společnosti Apple

ve vybraných českých internetových médiích v období let 2010 až 2012.

Společnost Apple Inc. je v současnosti nejhodnotnější značkou světa. Našli

bychom jen málo společností, které jsou tak zajímavé jako právě tato nadnárodní

korporace. Ale nebylo tomu vždycky tak. Historicky jde sice o firmu velice významnou ve

smyslu vývoje nových technologií, ale společnost neměla vždy takové úspěchy a její

zaměstnanci a vedení museli vynaložit značné úsilí, aby se vůbec udržela na trhu. Z firmy

se nakonec stal fenomén, jehož počítače, hudební přehrávače, telefony i tablety dnes

používají desítky, možná stovky milionů lidí na celém světě. Apple už není jen pouhou

společností vyrábějící elektroniku, jde o značku, která reprezentuje určitý životní styl,

která si zakládá na propojení hardwaru a softwaru. V letošním roce oslavila firma 40 let

od svého založení, během kterých měla bezpochyby velký vliv na svět technologií.

Téma práce jsem si vybrala z důvodu dlouhodobého zájmu jednak o společnost

Apple jako takovou a o její výrobky, ale také kvůli tomu, jak rapidním způsobem vyrostla

popularita této značky a povědomí o ní v České republice i po celém světě.

Práci jsem rozdělila teoretickou, metodologickou a praktickou část. Práce začíná

teoretickou částí, kde představím společnost Apple. Budu se zabývat jí, jejími produkty a

osobností Steva Jobse a dalšími pro Apple významnými lidmi, je tedy nezbytné vše

zasadit do širšího kontextu, vysvětlit jejich původ, vývoj, určitá selhání a hlavně úspěch.

Jsem si dobře vědoma toho, že nejsem první, kdo chce na akademické úrovní zkoumat

společnost Apple, proto v další kapitole teoretické části uvedu podobné předešlé

akademické a komerční výzkumy vzniklé v České republice týkající se této populární

společnosti a její prezentace.

V metodologické části představím svůj výzkum, jeho hypotézy, výzkumnou

otázku, vzorek a provedené pilotní šetření. Následně uvedu metodologii. Představím

základní teoretický rámec - sémiotiku, její významné představitele a také sémiotickou

analýzu, která mi poslouží jako hlavní metoda při výzkumu. Doplní ji ještě komparace. V

další kapitole se věnuji vybraným českým internetovým médiím, která jsem pro svůj

výzkum zvolila. Tato média mi poslouží jako zdroje článků, které analyzuji v praktické

části. Jedná se o dvě webové stránky, iDnes.cz a jablickar.cz.

V praktické části seznámím čtenáře s vybranými články z českých webových

stránek iDnes.cz a jablickar.cz a provedu jejich analýzu. Jde o kvalitativní výzkum pomocí

metody sémiotické analýzy. Důležitým krokem, který ve své práci provádím, je

komparace. Porovnám data získaná ze sémiotické analýzy na základě uvedených
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hledisek a vyhledám jejich podobnosti a rozdílnosti. V závěrečné kapitole shrnu své

poznatky z výzkumu a na základě těchto poznatků poté zodpovím výzkumné otázky a

potvrdím či vyvrátím hypotézy.
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Teoretická část

1. Společnost Apple Inc.

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, v následující kapitole se věnuji představení

společnosti Apple Inc., její dnešní podobě a také jejímu vývoji v historii. Neopomenu 1

profil zakladatele Steva Jobse, ani jiné osobnosti, které byly nebo stále jsou pro

společnost Apple nějak významné.

1.1. Apple dnes

Apple Inc. (původně Apple Computer Inc.) je americká společnost zabývající se

výrobou a prodejem mobilních a mediálních zařízení, osobních počítačů, přenosných

hudebních přehrávačů a množstvím souvisejícího softwaru, služeb a řešení. Mezi

nejznámější výrobky Applu patří mobilní telefon iPhone, tablet iPad, přenosný hudební

přehrávač iPod, počítače Mac a notebooky Macbook, doplněk k televizorům Apple TV,

dlouhý seznam spotřebitelských a profesionálních aplikací, operační systémy iOS a OS X

a synchronizační služba a úložiště uživatelských dat iCloud. Společnost také prodává

digitální obsah přes elektronické obchody iTunes Store, který je zaměřen na hudbu a

videa, App Store, který nabízí aplikace, iBook Store, který prodává knihy v elektronické

podobě, a Mac App Store, který je určen pouze pro uživatele stolních a přenosných

počítačů. Apple prodává své hardwarové výrobky prostřednictvím mezinárodní sítě

kamenných obchodů, eshopu a autorizovaných přeprodejců. Společnost sídlí v

kalifornském městě Cupertino a po celém světě zaměstnává více než 92 000 lidí. Apple

se dlouhodobě umisťuje na předních příčkách v žebříčcích nejlepších zaměstnavatelů

světa. Apple je akciovou společností, hodnota jedné akcie je v současnosti 110 dolarů.

Generálním ředitelem společnosti je Tim Cook.
2

Apple je také aktuálně nejhodnotnější značkou světa. Hodnota společnosti je

vyčíslena na 145,3 miliard amerických dolarů. 3

1 Dále jen Apple.

2 Apple on the Forbes America's Best Employers List. In: Forbes.com [online]. 2016 [cit.
2016-04-04]. Dostupné z: http://www.forbes.com/companies/apple/

3 The World's Most Valuable Brands. In: Forbes.com [online]. 2016 [cit. 2016-04-02]. Dostupné z:
http://www.forbes.com/powerful-brands/list/#tab:rank
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Nejvíce akcií společnosti Apple Inc. vlastní právě Tim Cook, předseda správní

rady Applu Arthur Levinston, viceprezident softwaru Craig Federighi, investor Carl Icahn

a investiční společnost Vanguard Group. 4

1.2. Historie a vývoj společnosti Apple

Firmu 1.dubna 1976 založili Steve Jobs, Steve Wozniak a Ronald Wayne (který

však firmu po několika dnech od založení ze strachu opustil). Název společnosti prosadil

Jobs, který tou dobou držel různé diety a zrovna jedl výhradně jablka, a jablko dle něj

symbolizuje přírodní dokonalost. Základní kapitál společnosti tvořilo 1300 dolarů, které

Jobs a Wozniak získali prodejem automobilu a programovatelné kalkulačky.
5

Prvním produktem společnosti byl počítač Apple I, který Wozniak vyrobil, když

spolu s Jobsem navštěvovali Homebrew Computer Club. První zakázku získali v

obchodě s názvem Byte Shop. Bylo objednáno 50 sestavených základních desek, na

jejichž součástky si museli Jobs s Wozniakem vzít úvěr. První zisk, 25 000 dolarů, tak

firma Apple vykázala již po 30 dnech od svého založení. Počítač Apple I se prodával za

cenu 666,66 dolarů a bylo ho vyrobeno více jak 200 kusů.
6

Druhá verze, Apple II, na sebe nenechala dlouho čekat a byla uvedena o rok

později na počítačovém veletrhu v San Franciscu. Jobs ani Wozniak ale neměli

zkušenost s řízením společnosti, ani se získáním tolik potřebných investic do společnosti

a najali na to Mikea Markkulu, bývalého marketingového manažera společnosti Intel.

Markkula pro Apple vytvořil podnikatelský plán a získal investory, jejichž peníze mohli

Jobs s Wozniakem využít na rozvoj společnosti. 7

Díky úspěchu počítače Apple II se roku 1980 firma rozhodla jít na burzu. Tou


[…]


Uvedení ceny výrobků chybí v článcích 4, 8 a 12. U článků 1, 9 a 10 jsou ceny uvedeny,

ale nejsou nijak komentovány. Ve všech zbývajících článcích - 2, 3, 5, 6, 7, 11 a 12 - jsou

výrobky Applu označeny za drahé či dražší ve své kategorii. Jde o poměrně podobnou

úroveň zobrazování ceny jako negativního kritéria. Jako vyloženě drahé jsou ve vzorku

spíše označovány výrobky ze článků za Jobsova života. V žádném článku není výrobek

Applu označen jako levný, jeho cena nízká či výhodná nebo adekvátní.

6.3. Potvrzení / vyvrácení hypotéz a zodpovězení výzkumné otázky

Je zřejmé, že ve vybraném vzorku se nepotvrdila hypotéza 1: Předpokládám, že

česká internetová média viděla Steva Jobse jako hnací motor společnosti a ta se po jeho

odchodu a následné smrti ocitla v situaci, kdy musela dokázat, že není postavena na

osobnosti bývalého ředitele a že i přes jeho skon dokáže nabízet stále lepší produkty než

konkurence. Osobnost Steva Jobse v analyzovaných článcích figurovala, ale pouze v
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případech, kdy docházelo k jeho citování jeho slov pronesených na prezentacích nových

výrobků.

Na základě výše uvedené komparace výsledků analýzy byla potvrzena hypotéza

2: Předpokládám, že česká internetová média publikovala méně pozitivní a méně

pochvalné články týkající se produktů Apple právě po smrti Steva Jobse, tedy od roku

2011, v porovnání s články, které vycházely za Jobsova života. Ve vzorku bylo pomocí

zkoumaných hledisek prokázáno, že Apple a jeho výrobky byly zobrazovány více

pozitivně v dobách za Jobsova života.

Odpověď na výzkumnou otázku: změnil se mediální obraz společnosti Apple ve

vybraných českých internetových médiích po smrti Steva Jobse? tedy zní: Ano, změnil.

Apple a jeho výrobky jsou stále i po Jobsově smrti prezentovány pozitivně, nejedná se

přímo o negativní zobrazování v médiích, to nikoli, ale míra pozitivity v porovnání s mírou

pozitivity v českých internetových vybraných médiích za Jobsova života o něco klesla.
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Závěr

Ve své práci jsem představila společnost Apple, její dnešní podobou i historií a

vývoj, kterým prošla. Vlastní prostor jsem věnovala profilu Steva Jobse a některým jeho

významným kolegům. Probrala jsem také dosavadní výzkum společnosti Apple

provedený v naší republice. V metodologické části jsem vysvětlila své motivace k

výzkumu a výzkumný problém, metodologii, tedy teoretický rámec, ze kterého použitá

metoda - sémiotická analýza - vychází, a její způsob aplikace. Důkladně jsem představila

vybraná česká internetová média, která mi posloužila jako zdroje analyzovaných článků -

média iDnes.cz a jablickar.cz.

V praktické části diplomové práce jsem provedla analýzu článků vybraných tak,

aby rovnoměrně pokryly období v letech 2010 až 2012. Výsledky této analýzy jsem pak

porovnala mezi sebou takovým způsobem, kde stály články věnované výrobkům

vydaných za života Steva Jobse stály proti článkům věnovaným výrobkům vydaných až

po jeho smrti. Na základě této komparace jsem pak vyslovila vyvrácení první hypotézy a

potvrzení té druhé a zodpověděla jsem výzkumnou otázku.

Výsledkem mého výzkumu je tedy jev, který se projevuje klesájící mírou

pozitivního hodnocení a zobrazování výrobků Apple ve vybraných českých internetových

médiích od smrti Steva Jobse. Stále se ovšem nejedná o hodnocení negativní. Je

možné, že mnou zkoumané období 2010 až 2012 reflektuje společnost Apple tímto

způsobem a že dnes v roce 2016 to může být úplně jinak. I přes to má málokterá

společnost takový pozitivní, přívětivý mediální obraz a málokterá společnost se může

pochlubit takovou základnou příznivců a fanoušků. Ač se na první pohled vliv společnosti

Apple na životy jednotlivců může zdát jako malý nebo bezvýznamný, nastala doba, kdy

význam elektronických zařízení neustále roste a zasahuje do životů lidí více než kdy

dříve, a Apple tak uživatelům svých výrobků zprostředkovává jednoduchý a příjemný

zážitek jejich používání.
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Summary

In this master's thesis I deal with the positive, negative and neutral presentation of

Apple products in selected Czech internet media. The time frame is placed in the years

2010 till 2012. The thesis is divided into three sections. The first one is theoretical, the

second one explains the methodology and the last one describes the research. The

thesis starts with a narration of Apple’s current form, its’ evolution and history. There is of

course a chapter focused on Steve Jobs and some of his important coworkers. I also

included a brief summary of already undertaken academic and commercial research

originating from Czech Republic and dedicated to Apple and its’ products. The following

part describes a theoretical framework and the method I have used. The framework is

semiology and the main research method is semiotic analysis. An important role is given

to comparation. In this part I also presented research motivation, research problem

identification, two hypotheses and one research question. The first hypothesis: Czech

media viewed Jobs as the most important man in the Apple Inc. and after his death Apple

had to prove it was still able to produce more quality products than its’ competition.

Second hypothesis: Czech internet media published less positive articles about Apple

products after Jobs' death compared to articles published during Jobs' life. The main

research question: Has the media image of the Apple Inc. in Czech internet media

changed after Jobs' death? In the next chapter selected Czech internet media were

presented.

In the last part of this thesis I have analysed 12 online articles. Then I have

compared the hypotheses with the facts resulting from my research. The first hypothesis

ended up not confirmed and the second one ended up confirmed. The research has also

provided this answer to the research question: The media image of Apple has changed.

Apple and its’ products were presented in a less positive way after Jobs' death.
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