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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím, nicméně teze předjímají metologické nedostatky práce. Předpoklad, že česká internetová

média publikovala méně pozitivní příspěvky o firmě Apple po Jobsově smrti, nelze ověřit kvalitativní analýzou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 5

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka si pro svoji práci vybrala vcelku zajímavé téma, které by potenciálně mohlo otevřít debatu o

současném publicistickém diskurzu o nových technologiích. Vzhledem k významným nedostatkům v teorii,

metodologii i analýze se to však nepodařilo.

Kritickým nedostatkem práce je absence jakékoli teoretické literatury o počítačových či mobilních technologiích

nebo o designu. Autorka čerpá pouze z několika popularizačních knížek o Stevu Jobsovi či firmě Apple. Chybí

jakákoli představa o úloze jednotlivce v procesu designu a výroby technologických artefaktů, o přijímání

technologií různými skupinami společnosti, o proměňujícím se diskurzu o nových technologiích. Mezi základní

autory patří například Bijker, Flichy, Latour, Law za sociologii vědy a techniky, popřípadě Norman za teorii

designu a Campbell-Kelly za historii počítačů. Autorka pouze shrnuje existující bakalářské a diplomové práce na

téma Apple, a to jednu po druhé, bez jakékoli syntézy či identifikace prázdných míst v dosavadním výzkumu.

Vzhledem k tomuto nedostatku se nepodařilo formulovat dostatečně nosné výzkumné otázky. I to, co

v teoretické práci nakonec je přítomno, tj. převyprávění historie firmy Apple, je velmi slabé kvality. Autorka

přebírá stylistické prostředky z popularizační literatury ("nenechala na sebe dlouho čekat", "firmu ze strachu

opustil", str. 6). Uvádí navzájem si protiřečící faktické údaje - na straně 7 Jobs opouští Apple v roce 1984 a na

straně 13 se totéž děje o rok později.

Metodologicky je práce natolik neukotvená, až jsou její výsledky v podstatě bezcenné. Autorka klade hypotézy,

ačkoli vykonává kvalitativní studii. Kvalitativní výzkum se ale neptá, zda je něco pravda, nebo ne, ale na to, jak

nebo proč se některé jevy projevují v materiálu. Výběr iDnes.cz a jablickar.cz není dostatečně vysvětlen.

Autorka na pěti stránkách traktuje základy sémiotiky, aniž by je konkréně využila v samotných analýzách. Při

tom ani neodkazuje na původní texty, ale na texty sekundární; v případě Rolanda Barthese dokonce na žádné.

Samotné "analýzy" převypravují samotný obsah článku od začátku do konce. Za sémiotickou analýzu se zde

vydává prosté vyložení slovníkového významu některých slov, tj. že "magnetizovat" příznivce znamená

přitáhnout jejich pozornost, že sloveso "líbit" vyjadřuje přitažlivost, že "láska" k přístroji je přenesená a je něčím

jiným než láska k druhému člověku. Autorka sice naznačuje, že tímto analyzuje metafory, ale v tomto případě

jde o "mrtvé" metafory, které ztratily svou příznakovost. Skutečně analytických postřehů je pouze několik -

například to, že platformy Apple jsou "uzavřená zahrada" a že designéři podle autorů článků nejsou "obyčejní

smrtelníci".

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po stylistické stránce na hranici akceptovatelnosti. Autorka používá nejasná, sémanticky nenasycená

vyjádření (Apple jako "zajímavá" společnost, str. 3, nebo celá věta "Dává tak najevo, že některé negativa nejsou

až tak negativní, jde pouze o srovnání vysoké úrovně některých pozitivních aspektů tabletu a nižší úrovně jiných,

což ale nemusí znamenat, že se jedná o vyloženě negativní záležitosti.", str. 42). V práci je řada typografických

chyb, například chybějící mezery před značkou procenta či přebývající mezery před odkazy na poznámky pod

čarou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Věry Novákové je promarněným pokusem o zachycení českého diskurzu o značce Apple. Mezi její hlavní

nedostatky patří absentující teoretické ukotvení, chybné použití metodologie a povrchní analýza. Práci z těchto

důvodů nedoporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!